— 1 —

隆水许可〔2022〕27号

隆阳区水务局关于准予保山市青华海现代农业
科技产业园水土保持方案的行政许可决定书

保山市远乡谷农业开发投资有限责任公司：

你单位于 2022年 6月 13日向本机关递交了保山市青华海现代

农业科技产业园水土保持方案的行政许可申请，本机关于 2022 年

6 月 14 日依法受理。2022 年 6 月 15 日，本机关组织有关专家对保

山市青华海现代农业科技产业园水土保持方案进行了技术审查。经

审查，评审组认为你单位报送的水土保持方案编制基本符合有关技

术规范的规定和要求，基本同意通过评审。

2022 年 6 月 23 日，你单位向本机关报送了修改完成的《保山

— 2 —

市青华海现代农业科技产业园水土保持方案报告书》。

根据《中华人民共和国水土保持法》第二十五条第一款、《中

华人民共和国行政许可法》第三十八条第一款的规定，本机关决定

准予保山市青华海现代农业科技产业园水土保持方案行政许可。

本机关将按有关规定向你单位送达《隆阳区水务局关于保山市

青华海现代农业科技产业园水土保持方案报告书的批复》。

隆阳区水务局

2022 年 6 月 24 日

抄送：国家税务总局保山市隆阳区税务局

保山市隆阳区水务局 2022年 6月 24日印发

Administrator
文本框

Administrator
文本框

Administrator
文本框

— 3 —

隆阳区水务局关于保山市青华海现代农业科技
产业园水土保持方案报告书的批复

保山市远乡谷农业开发投资有限责任公司：

你单位报送的《保山市青华海现代农业科技产业园水土保持方

案报告书》收悉，根据有关法律、法规和技术规范，经我局研究，

现批复如下：

一、保山市青华海现代农业科技产业园位于保山市隆阳区境

内，涉及河图和永盛两个街道办事处。项目规划总用地面积

4905.04 亩，主要建设高原特色农业科技示范园占地 4725.03 亩；

中央厨房膳食产业示范区、产学研合作创新示范区占地 80.49 亩，

其中：中央厨房、田园研学基地 10063.23 平方米，宿舍楼、实训

基地 13685.45 平方米，配套业务用房及其他附属工程等 5921.38

平方米；田园休闲体验组团、乡村农特产品体验组团、农耕文化

互动体验组团占地 99.52 亩，其中：产品体验区、生态餐厅 16500

平方米，民宿、星空营地 10100 平方米，游客服务中心、农耕科

普楼 6000 平方米，自然探索乐园、生态食品体验区、配套业务用

房及其他附属工程 17300 平方米。项目估算总投资 108500 万元，

其中土建投资 97650 万元。

— 4 —

二、根据《水利部办公厅关于印发全国水土保持规划国家级水

土流失重点预防区和重点治理区复核划分成果的通知》（办水保

〔2013〕188 号）、《云南省水利厅关于划分省级水土流失重点预防

区和重点治理区的公告》（云南省水利厅公告第 49 号，2017 年 8

月）、《保山市人民政府关于划分市级水土流失重点预防区和重点

治理区的通告》（2020 年 1 月 8 日），结合《保山市城市总体规划

成果（2017-2035 年）》，项目建设所涉及的保山市隆阳区河图街道

和永盛街道均属于保山市中心城区规划范围，属县级以上城市区

域。根据《生产建设项目水土流失防治标准》（GB/T50434-2018）

有关规定，项目最终执行建设类项目一级标准。按《全国水土保持

区划》（试行）、《土壤侵蚀分类分级标准》（SL190-2007）规定，项

目区属于水力侵蚀为主的西南土石山区即西南岩溶区（云贵高原山

地区），土壤侵蚀模数允许值为 500 吨每平方公里每年。

三、该项目属于新建的建设类项目。项目计划于 2022 年 7 月

开工建设，预计于 2025 年 6 月完工，计划工期 3.0 年；设计水平

年为 2025 年。项目水土流失防治目标为：水土流失治理度为 97%，

土壤流失控制比为 1.0，渣土防护率为 92%，表土保护率为 95%，

林草植被恢复率为 96%，林草覆盖率为 22%。届时方案确定的各项

水土保持措施均应按设计规模全部建成并发挥效益，达到有效防治

— 5 —

水土流失和水土保持设施竣工验收的要求。

四、项目由高原特色农业科技示范区、产学合作示范区、传统

农耕文化展示区、田园休闲体验组团、中央厨房膳食产业示范区 5

大部分组成，总占地面积 327.00 公顷，均为永久占地。其中，高

原特色农业科技示范区占地 315 公顷（其中生态种植区占地 283.25

公顷，灌溉设施区占地 4.58 公顷，田间道路区占地 23.82 公顷，

河道区占地 3.35 公顷）、产学合作示范区占地 3.32 公顷（其中建

构筑物区占地 0.73 公顷，道路广场区占地 1.17 公顷，景观绿化区

占地 1.42 公顷）、传统农耕文化展示区占地 3.95 公顷（其中建构

筑物区占地 1.12 公顷，道路广场区占地 1.87 公顷，景观绿化区占

地 0.95 公顷）、田园休闲体验组团占地 2.68 公顷（其中建构筑物

区占地 0.78 公顷，道路广场区占地 1.04 公顷，景观绿化区占地

0.86 公顷）、中央厨房膳食产业示范区占地 2.05 公顷（其中建构

筑物区占地 0.55 公顷，道路广场区占地 0.76 公顷，景观绿化区占

地 0.74 公顷）。

五、项目在建设过程中土石方开挖总量为 10.19 万立方米（其

中表土剥离 1.60 万立方米，场地平整开挖 6.80 万立方米，基础开

挖 1.54 万立方米，建筑垃圾 0.25 万立方米）；回填利用 10.19 万

立方米（其中场地回填 8.34 万立方米，建筑垃圾回填 1.25 万立方

— 6 —

米，绿化覆土 1.60 万立方米）；分区内调运 3.40 万立方米（其中

一般土石方 2.95 万立方米，表土 0.45 万立方米），表土剥离后临

时堆存于产学合作示范区、传统农耕文化展示区、田园休闲体验组

团和中央厨房膳食产业示范区的道路广场以及绿化用地范围内，土

石方均得到合理利用及处置，无永久弃渣产生。

六、项目因建设活动将扰动原地貌、损坏土地面积为 325.69

公顷。施工期可能产生水土流失面积为 327.00 公顷，自然恢复期

可能产生水土流失面积为 3.20 公顷，预测时段内可能产生水土流

失总量为 10410.12 吨，原生水土流失量为 5029.14 吨，新增水土

流失量为 5380.98 吨，新增水土流失中，传统农耕文化展示区所占

比例最大，占新增流失量的 33.71%，其次是田园休闲体验组团，

占新增流失量的 26.65%，传统农耕文化展示区和田园休闲体验组

团是该项目的水土流失防治重点区域，应加强水土保持防护和监测

工作。

七、项目在建设中必须按照设计的防治分区采取工程措施、植

物措施和临时措施进行防治。

（一）主体设计具有水土保持功能计入水保方案的措施

1.雨水管网 7050 米（其中 DN300mm 管 4115 米，其中 DN400mm

管 2935 米）。

— 7 —

2.排水沟 310 米。

3.景观绿化 3.20 公顷（含覆土 16000 立方米）。

（二）方案新增水土保持措施

1.工程措施：方案新增的工程措施为表土剥离 16000 立方米。

2.临时措施：方案新增的临时措施主要包括临时排水沟 5554

米，沉砂池 4 口，车辆清洗池 1 座，临时拦挡 2539 米，临时覆盖

41000 平方米。

八、项目水土保持总投资为 688.47 万元，其中主体工程已计

列投资 515.55 万元，方案新增水土保持投资为 172.92 万元。水土

保持措施投资中，工程措施费 112.23 万元，植物措施费 412.38 万

元，临时措施费 52.97 万元，独立费用 93.18 万元（其中建设管理

费 1.24 万元，水土保持工程监理费 2.05 万元，水土保持监测费

76.89 万元），基本预备费 9.31 万元，水土保持补偿费 84004.9 元。

九、项目在建设中要认真做好以下工作：

（一）严格执行水土保持“三同时”制度,依据水土保持技术

标准和批复的水土保持方案报告书，做好水土保持工程的后续设计

及招标工作，认真组织实施水土流失防治措施。

（二）及时开展水土保持工程水土流失监测工作。

（三）加强管理，坚持文明施工，严格控制建设占地，禁止随

— 8 —

意扰动、占压、破坏周围地貌的植被，禁止向周边区域及河道随意

倾倒弃渣。

（四）定期向各级水行政主管部门通报水土保持措施实施情

况，主动接受监督和检查。

（五）如果在实施过程中因施工条件发生变化，以及主体工程

设计变更而造成水土保持方案变更时，必须及时上报隆阳区水务局

批准。

（六）依法按批复的水土保持方案足额缴纳水土保持补偿费。

（七）采购砂、石等建筑材料要选择符合规定的料场，明确水

土流失防治责任，并向水行政主管部门备案。

（八）建设单位要按照《中华人民共和国水土保持法》和《水

利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主

验收的通知》的规定完善以下相关工作：1.依法编制水土保持方案

报告书的生产建设项目投产使用前，生产建设单位应当根据水土保

持方案及其审批决定等，组织第三方机构编制水土保持设施验收报

告。第三方机构是指具有独立承担民事责任能力且具有相应水土保

持技术条件的企业法人、事业单位法人或其他组织；2.水土保持设

施验收报告编制完成后，生产建设单位应当按照水土保持法律法

规、标准规范、水土保持方案及其审批决定、水土保持后续设计等，

— 9 —

组织水土保持设施验收工作，形成水土保持设施验收鉴定书，明确

水土保持设施验收合格的结论，水土保持设施验收合格后，生产建

设项目方可通过竣工验收和投产使用；3.生产建设单位应当在水土

保持设施验收合格后，通过其官方网站或者其他便于公众知悉的方

式向社会公开水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和

水土保持监测总结报告。对于公众反映的主要问题和意见，生产建

设单位应当及时给予处理或者回应；4.生产建设单位应当在向社会

公开水土保持设施验收材料后、生产建设项目投产前，向水土保持

方案审批机关报备水土保持设施验收材料。报备材料包括水土保持

设施验收鉴定书。生产建设单位、第三方机构和水土保持监测机构

分别对水土保持设施验收鉴定书、水土保持设施验收报告和水土保

持监测总结报告等材料的真实性负责。

十、接受相关部门的检查，认真组织实施水土保持工作，防止

水土流失。

附件：水土保持方案特性表